

Demonstração de resultados por naturezas em 13 de 2019

(modelo reduzido)

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2019	2018
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		634.858,99	632.253,69
75		Subsídios à exploração		968.039,41	894.080,17
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-99.338,74	-116.182,44
	62	Fornecimentos e serviços externos		-391.421,56	-396.784,31
	63	Gastos com pessoal		-1.061.365,81	-979.090,01
7622	652	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Outras Imparidades (Perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78		Outros rendimentos e ganhos		101.111,24	93.178,75
	68	Outros gastos e perdas		-17.773,22	-9.327,30
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		134.110,31	118.128,55
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-161.213,12	-163.202,99
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-27.102,81	-45.074,44
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
6911/21/8		Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
		Resultado antes de impostos		-27.102,81	-45.074,44
	812	Impostos sobre o rendimento do período		-133,75	-134,67
		Resultado líquido do período		-27.236,56	-45.209,11

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência



O Técnico oficial de contas



Associação Centro Social de Escapães

Contribuinte: 501168915

Moeda: EUR

BALANÇO (Individual ou consolidado) em 15 de 2019

Rubricas	Notas	2019	2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1.478.786,46	1.638.894,81
Outros activos financeiros		15.535,11	11.826,50
Subtotal		1.494.321,57	1.650.721,31
Activo corrente			
Inventários		5.923,75	4.957,50
Outras contas a receber		79.639,17	46.411,38
Caixa e depósitos bancários		244.516,68	287.324,13
Subtotal		330.079,60	338.693,01
Total do activo		1.824.401,17	1.989.414,32
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado		164.518,51	164.518,51
Resultados transitados		1.273.235,40	1.318.444,54
Outras variações de capital próprio		359.881,95	397.856,32
Subtotal		1.797.635,86	1.880.819,37
Resultado liquido do exercício		-27.236,56	-45.209,11
Total do capital próprio		1.770.399,30	1.835.610,26
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		19.543,67	23.411,18
Estado e outros entes publicos		32.900,41	51.317,01
Outras contas a pagar		1.557,79	79.075,87
Subtotal		54.001,87	153.804,06
Total do Passivo		54.001,87	153.804,06
Total do capital próprio e do passivo		1.824.401,17	1.989.414,32

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência 

O Técnico oficial de contas 

Associação Centro Social de Escapães

Moeda: EUR
Contribuinte: 501168915

Demonstração de resultados por natureza 13 de 2019
(ESNL)

Rendimentos e Gastos	N	2019	2018	CRECHE	EEPE	CATL	ERPI	C.DIA	SAD	UCC	SAAS	PAVILHÃO
Vendas e serviços prestados		634.858,99	632.253,69	65.291,45	70.695,07	41.320,49	193.766,52	49.827,10	27.917,75	186.040,61	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		968.039,41	894.080,17	179.693,30	144.400,99	27.949,98	112.648,39	38.925,89	64.782,05	368.336,91	30.301,90	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-99.338,74	-116.182,44	-7.947,07	-17.881,03	-16.887,48	-18.874,26	-11.920,61	-993,35	-24.834,94	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-391.421,56	-396.784,31	-29.187,69	-47.680,47	-28.345,90	-93.447,80	-8.332,15	-5.521,34	-161.643,28	-458,62	-16.804,31
Gastos com o pessoal		-1.061.365,81	-979.090,01	-169.480,39	-128.627,22	-49.992,06	-247.015,59	-53.978,32	-47.272,27	-320.692,23	-30.782,68	-13.585,05
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		101.111,24	93.178,75	4.771,09	6.669,10	5.395,09	11.507,49	3.674,29	1.683,66	27.702,45	0,00	39.726,07
Outros gastos e perdas		-17.773,22	-9.327,30	-2.420,05	-2.889,70	-2.172,09	-1.286,54	-1.404,17	-936,08	-1.880,89	-4.783,70	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		134.110,31	118.128,55	40.720,64	24.866,74	-22.671,97	-42.701,79	16.792,03	39.640,42	74.028,63	-5.723,10	9.338,71
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-161.213,12	-163.202,99	-20.461,32	-5.751,46	-14.647,34	-18.501,24	-2.875,74	-1.917,16	-64.381,92	0,00	-32.676,94
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-27.102,81	-45.074,44	20.259,32	18.935,28	-37.319,31	-61.203,03	13.916,29	37.723,26	9.646,71	-5.723,10	-23.338,23
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-27.102,81	-45.074,44	20.259,32	18.935,28	-37.319,31	-61.203,03	13.916,29	37.723,26	9.646,71	-5.723,10	-23.338,23
Impostos sobre o rendimento do período		-133,75	-134,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-133,75
Resultado líquido do período		-27.236,56	-45.209,11	20.259,32	18.935,28	-37.319,31	-61.203,03	13.916,29	37.723,26	9.646,71	-5.723,10	-23.471,98

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A. Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas